ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.06.2023 № 21                                                            с. Петропавловское

О  ходе  выполнения  районной
целевой  программы  «Защита
населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности
и  безопасности  людей  на  водных
объектах (в области финансирования
мероприятий по защите населения и
территорий  от  чрезвычайных
ситуаций)  Петропавловского  района
Алтайского края» на 2022-2026 годы

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера»,  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и
обсудив  информацию  заведующего  отделом  по  делам  ГО  и  ЧС
Администрации  района  о  ходе  выполнения  районной  целевой  программы
«Защита  населения  и  территорий от  чрезвычайных ситуаций,  обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (в области
финансирования  мероприятий  по  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций)  Петропавловского  района  Алтайского  края»  на
2022-2026  годы,  утвержденной постановлением Администрации района  от
04.10.2021  № 362,  Петропавловский  районный Совет  народных депутатов
РЕШИЛ:

1.  Информацию  заведующего  отделом  по  делам  ГО  и  ЧС
Администрации района Волкова В.В. принять к сведению (прилагается).

2. Исполнителям районной программы «Защита населения и территорий
от  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и
безопасности  людей  на  водных  объектах  (в  области  финансирования
мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций)
Петропавловского района Алтайского края» на 2022-2026 годы продолжить
работу по выполнению мероприятий программы.

3. Разместить  настоящее  решение  на  официальном  сайте

Администрации  Петропавловского  района  Алтайского  края  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Петропавловского
районного Совета народных депутатов
_________________ В.И. Никифоров

Глава района

________________ С.В. Козликин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к  решению  Петропавловского
районного  Совета  народных
депутатов от 21.06.2023 № 21

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе выполнения районной целевой программы «Защита населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах (в области финансирования

мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций)
Петропавловского района Алтайского края» на 2022-2026 годы

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера»,  от  06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в  целях  повышения  безопасности  населения  Петропавловского  района
Алтайского  края,  а  также  снижения  социально-экономического  ущерба  от
чрезвычайных  ситуаций,   постановлением  Администрации  района  от
04.10.2021  № 362  была  утверждена  районная  целевая  программа «Защита
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах  (в  области
финансирования  мероприятий  по  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций)  Петропавловского  района  Алтайского  края»  на
2022-2026 годы.

На реализацию данной программы предусматривается финансирование
из средств местного бюджета по 43 тыс. рублей ежегодно.

Ответственным исполнителем программы является отдел по делам ГО
и ЧС Администрации района. Участниками программы являются:

47  пожарно–спасательная  часть  6  пожарно-спасательный  отряд
федеральной противопожарной службы Главного управления министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому
краю (по согласованию);

главы администраций сельсоветов (по согласованию);
начальники пунктов временного размещения граждан;
Государственное  унитарное  предприятие  дорожного  хозяйства

Алтайского края  «Юго-Восточное ДСУ» филиал «Петропавловский»   (по
согласованию).

Цель программы -  предотвращение и снижение риска возникновения
чрезвычайных ситуаций, а также минимизация социального, экономического
и экологического ущерба,  наносимого населению, экономике и природной
среде,  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,
пожаров  и   происшествий  на  водных  объектах  Петропавловского  района
Алтайского края.

Ожидаемые  результаты  реализации  программы,  -   снижение
количество  чрезвычайных  ситуаций,  снижение  количества  пожаров,
снижение  количества  происшествий  на  водных  объектах,  сокращение
среднего времени комплексного реагирования на  обращения населения по
единому номеру "112".

Ежегодно  осуществляется  проведение  противопаводковых
мероприятий,  чернение,  скол  пиление  льда, модернизация  и  развитие
наружного  противопожарного  водоснабжения  (установка  дополнительных
гидрантов),  обеспечения  деятельности  добровольной  пожарной  охраны
(выдача  пожарного  инвентаря,  боевой  одежды  пожарного),  проведение
мероприятий по предупреждению гибели людей на водоема (изготовление
аншлагов, табличек, наглядной агитации, проведение обследования водоемов
(совместно  с  главами  сельсоветов,  «родительским  патрулем»),  улучшение
взаимодействия  экстренных  оперативных  служб,  развитие
совершенствование  и  оснащение  ЕДДС,  оснащение  ПВР  необходимым
оборудованием (при подаче заявок), совершенствование и создание системы
оповещения населения.

При  наступлении  паводкоопасного  и  пожароопасного  сезонов
принимаются  соответствующие  постановления  по  защите  населения  и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций.  Издано  распоряжение  об
утверждении программы инструктажей по чрезвычайным ситуациям.

С целью поддержания готовности сил и средств считаю необходимым
закупить  5  ранцевых  опрыскивателей  лесных  пожарных,  1  установку
лесопожарную  ранцевая  (Воздуховка),  автомобильный  прицеп
грузоподъемностью до 750 кг. (для подвоза воды).

	В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив информацию заведующего отделом по делам ГО и ЧС Администрации района о ходе выполнения районной целевой программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (в области финансирования мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций) Петропавловского района Алтайского края» на 2022-2026 годы, утвержденной постановлением Администрации района от 04.10.2021 № 362, Петропавловский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: